scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 679. Hoc diplomate Childebertus confirmat immunitates pro villa Arduno concessas Ecclesiæ Cenomanicæ duplice Childerici II diplomate. Utrumque alibi exhibuimus ex iisdem actis depromptum, et spuriis annumeravimus. Nec melioris notæ censemus tertium instrumentum, ex eodem haustum fonte quem spuriis impurum expeti sumus. Falsi indicium est imprimis quod Childebertus diploma de quo agitur singulatur emissio in gratiam Herlemundi, Cenomanensis episcopi, qui non nisi diu post mortem Childeberti, ad regimen Cenomanicæ Ecclesiæ vocatus fuit, ut dicimus in notis nostris ad aliud ejusdem Childeberti diploma, iti' em spuriun, quod proxime sequitur. Has videsis.

* Vulgatum a Corvaiserio, in Hist. episc. Cenom. pag. 255, ex pontificale Cenomanensis Ecclesiæ; insertum inter Acta episcoporum Cenomanensium, Mabill. Analec. pag. 283, cum discrepantiis; recusum a Cointin, Annal. t. IV, pag. 815, ex Corvaiserio, et a Collectoribus scriptorum rerum Francicarum, t. IV.

A Data quod fecit mensis Martius dies iii, anno ihij regni nostri, Valencianas, feliciter.

XV.

Diploma Childeberti III, regis Francoru[n], quo covedit Herlemundo, Cenomanensi episcopo, ut dein e[st] rex ducem seu comitem Cenomanicæ non præficiat, nisi quem episcopu[s] et gens Cenomanica prius elegerint" (ann. 698).

B Childebertus, rex Francorum [add. vir inlus'er], cum deceat clementiam primi, is justas sacerdotum petitiones exaudire et ad effectum perducere, ideo [debet clementia] principali justis petitionibus sacerdotum libenter obaudire, vel effectum in Dei nomen manipare, ideoque apostolicus vir in Christo pater noster Herlemundus, Cenomanicæ urbis episcopus, clementiae regni nostri fecit innotescere, quod ante multos annos antecessor suus dominus Berarius, quondam episcopus, præcelso avunculo nostro Clotario, quondam regi, vel avice nostræ Bachildæ regina [add. quondam], talem petitionem fecisset, et ab eis tale præceptum præcepisset ut in pago Cenomanico nullus quislibet ullo quoque tempore in actione ducatus vel comitatus ingredi deberet, nisi tantum per electionem memorati pontificis aut successorum suorum seu abbatum ac sacerdotum atque pagensium Cenomanensium ibidem per voluntatem Dei consenseret, ibidem per jussionem ipsorum principum ac succendentium regum et ad age dum introire deberet; et ipse hoc taliter per suam præceptionem, manu sua vel antedicta ab avice nostræ firmatam, una cum consensu procerum suorum, eidem præstitisse, et ipsam præceptionem se præ manibus habere affirmat. Sed pro integra firmitate petiti celsitudinem nostram, ut hoc denuo nostra plenius auctoritas prædicto pontifici ejusque per tempora successoribus et ipsis pagensibus confirmaret [confirmare deberemus]. Quod nos ita præstitisse et in omnibus confirmasse volumus omnes cognoscere [confirmasse cognoscite]: præcipientes enim jubemus et jubentes præcipimus (haec tres voces desunt) ut silent constat memoratum aunculum nostrum Clotarium, vel aviam nostram Bachildam per eorum præ-

D pag. 678, ex Actis episcoporum Cenomanensium. Ad fidem Corvaiserii editius principis discrepantiis inter parentheses positis. Falsi indicium est Herlemundi nomen, qui insulas Cenomanenses non obtinuit, nisi cum jampridem fato sanctus esset Childebertus III: anno enim 716, juxta Cointium, ubi supra, pag. 586, obiit Aiglibertus Herlemundi decessor. Ut autem diplomatica sinceritate inuestigatur idem Cointius, pag. 615, conjicit pro Childeberti nomine, Childerici nomine reponendum, et diploma referendum ad annum 719. Verumtamen in pontificale quod excuspsit Corvaiserius, tum in exemplo in plurimis discrepante, quod secutus est Actorum episcoporum Cenomanensium consarcinator, legitur nomen Childeberti. Ergo hoc instrumentum spuriis annumerabimus, donec aliquod emergat authenticum quod conjecturæ Cointii faveat. Diploma Clotarii ad petitionem Berarii concessum, quod lai lat Childeberti, a spiam ne memoratum quidem vidimus. Miramur Mabillonium, Annal. t. I, pag. 616, et criticos plures, hoc instrumentum pro legitimo habuisse.

ceptionem Berario, quondam episcopo, antecessori hoc concesisse, ita nos hoc privilegium Herlemundo episcopo concedere [*antecessori memorato Herlemundo episcopo concessisse*] ut in ipso pago Cœnomanie accipere non debeant ducem aut comitem nisi per electionem ipsius pagi, pontificis, et pagentium; et ita hoc sicut antea [*itz et inantea*] hanc auctoritatem concedimus et confirmamus ut nullo umquam tempore ullus actionem ducat [*ducatus*] aliter nisi, ut dictum est, nec in ipso pago Cœnomanicus habere debeat, nec quisquam cuiilibet comiti ipsum pagum, sine electione ipsius pontificis civitatis Cœnomanicæ aut pagensium illorum [*add. vel abbatum*] ingredi, aut agere debeat, nisi quem episcopus elegerit, ut ille ipsum pagum ad agendum per nostram jussionem debeat habere. Quæ vero auctoritas ut firmiter [*firmior*] habeatur, manus nostræ subscriptionibus hanc præceptionem decrevimus robore. Childebertus rex, inspectis anterioribus præceptionibus. Datum mense Martio, d e iij, anno xl regni nostri⁴, Valentianas. Vulfoletus scripsit et subscriptit [*inspectas anteriores præceptiones, subs. Data quod fecit mensis Martio dies iij, anno iv regni nostri. Valentianas. Vulfoletus.*]

XVI.

Placitum in quo Childebertus III monasterium Lemausum asserit monasterio S. Vincentii seu S. Germani ^b [ann. 705].

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Cum nos in Dei nomine Carraciaco villa Grimoaldo majorem-dominus nostri una cum nostris sedilebus resedemus, ibique veniens venerabilis vir Chedelmarus abbas adversus missum Adalgude Deo sagrata, nomine Aigatheo, suggerebat dum dicerit eo quod monasterio in pago Stampinæ, noncoblante Lemauso, una cum adjecencias suas, in quibuscumque pagis adquæ terreturiis, villabus, domebus, ædiliciis, acco-